

# GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

**Przedpłata:** miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.  
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (prze-  
szkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żąda-  
nia niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

**Ogłoszenia:** za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lin. 15 gr.  
na str. 2-lin. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Wielkimi drukarni B. Miłogowskiego w Nowemście n. Drw.

Rok III.

Nowemiasto n. Drwęcą, wtorek dnia 27 października 1936 r.

Nr. 125

## Podróż min. J. Becka do Londynu.

Zapowiedziana na połowę listopada r. wizyta min. J. Becka w Londynie będzie poważnej doniosłości wydarzeniem politycznym. Nie dlatego, iżby podczas pobytu kierownika polskiej polityki zagranicznej w stolicy Wielkiej Brytanii dojdź miało do powzięcia jakichkolwiek zasadniczych decyzji, czy podpisania jakichś układów. Nic podobnego nie jest przewidywane, tym niemniej doniosłość wizyty widoczna jest dla tych, którzy bacznie obserwują linię rozwojową polityki polskiej w latach ostatnich.

Trzeźwa, na wskroś pokojowa, choć pozabawiona deklamatorstwa pacyfistycznego i samodzielna polityka zagraniczna Polski wprowadziła Polskę w szeregi mocarstw, regulujących bieg spraw europejskich. Dawno minęły czasy, kiedy Polska była klientem i kiedy ministrowie spraw zagranicznych Polski jeździli za granicę dla załatwienia mniejszego i większego znaczenia spraw tylko Polskę obchodzących, ale których bez zasięgnięcia opinii w wielkich stolicach Europy lub bez zapewnienia sobie tam poparcia, wogóle ani zdecydować, ani załatwić nie było można.

Obecnie — na wielkich połaciach Europy wschodniej i środkowej pozycja Polski jako czynnika decydującego o równowadze się, jest ustalona. Umocniona przez siły własne, przez ustalenie stosunków z sąsiadami i przez życiowe sojusze pozycja Polski jest niewzruszalna. Jest za niewzruszalną przez świat uznana i dlatego już nie tylko w sprawach Polskę bezpośrednio obchodzących zasięga świat opinii polskiej, ale poważnie ją sobie waży we wszystkich zagadnieniach, dotyczących porządku europejskiego.

Po wizycie gen. Smigłego-Rydzka w Francji, po rozmowach min. Becka w Genewie i po jego krótkiej wizycie w Paryżu, podczas której ponownie wymienił opinię z kierownikami polityki francuskiej, następuje zaproszenie do Londynu.

Polityka angielska dawno już oceniła pozycję Polski i wyciągnęła ze swej oceny konsekwencje. Wizyta min. Edena w Warszawie i jego rozmowa z Marszałkiem Józefem Piłsudskim — ostatnia rozmowa, jaką Marszałek odbył z cudzoziemskim mężem stanu — przyczyniła się w sposób decydujący do zrozumienia polskiej polityki zagranicznej przez dyplomację brytyjską, a po zrozumieniu — do uznania jej za jedynie trafną w sytuacji geopolitycznej Polski. Wielokrotnie mieliśmy okazję w ciągu lat ostatnich stwierdzić, iż tak właśnie jest.

Ostatnie miesiące i tygodnie potwierdziły, że polska i angielska ocena sytuacji europejskiej jest zbieżna w najistotniejszych punktach. Z obu stron jednakowo energicznie odparto wszelkie tendencje, zmierzające do podzielenia Europy, a może i świata całego na dwa wrogie obozy, sformowano wedle ustrojów wewnętrznych państw, stojących po tej czy po tamtej stronie ideologicznej linii podziału. Min. Eden potępił i odrzucił ostatnio w Genewie „wojny religijne“ z podobną stanowczością, jak to uczynił znacznie wcześniej od niego, bo zimą roku ubiegłego min. Beck w swym znanym przemówieniu przed sejmową komisją spraw zagranicznych.

To zaś przekonanie o zgubności „wojen religijnych“, o przeciwstawieniu sobie bloków państw o wrogich sobie ustrojach społeczno-polityczno-gospodarczych, o ustawieniu barykady pomiędzy państwami rządzonymi inaczej wewnątrz i o tendencjach wskoczenia na tę barykadę z jednej lub drugiej strony z nożem w zębach lub płonącym łuczycym — to przeciwstawienie się tendencjom zamienienia całej Europy w... Hiszpanię to bodaj najważniejsze

## Sowiety idą z pomocą Hiszpanii.

W Londynie zrywają pakt o nieinterwencji.

LONDYN. Komitet do spraw nieinterwencji w Hiszpanii zbierze się jutro i wedle powszechnego przekonania usłyszy deklarację rządu sowieckiego o wycofaniu się Sowietów z układów o nieinterwencji.

Decyzję swą motywować będzie rząd sowiecki niepowodzeniem akcji nieinterwencji której zasady zostały jego zdaniem naruszone przez Portugalię Włochy i Niemcy.

Tymczasem ogłoszona została sensacyjna nota niemiecka, odrzucająca zarzut popierania przez Niemcy powstańców, a jednocześnie formująca formalnie zarzuty przeciw Sowietom o naruszeniu układu o nieinterwencji.

Nota przytacza takie fakty jak naprzykład: 1) 2 września wylądował niedaleko Barcelony statek sowiecki i wylądował amunicję oraz broń którą potem na samolotach ciężarowych przewieziono do Barcelony.

2) 12 września do Madrytu przybył pociąg specjalny, który wiozł 60 dział przeciwlotniczych pochodzenia sowieckiego.

3) Między 15 a 18 września w Hiszpanii wylądowało 37 samolotów sowieckich i 4 samoloty bombardujące t. zw. „im. Gorkiego“.

4) W porcie Alicante wylądował 25 września statek „Newa“ a 4 października — statek „Kuban“, pod pozorem dostawy żywności, przywiozł również broń i amunicję.

5) 15 października statek sowiecki „Komsomol“ zawinął do Kartageny i wylądował 50 samolotów pancernych w raz z załogą złożoną z 94 ludzi.

Angielskie koła polityczne są bardzo zaniepokojone decyzją Sowietów otwartego wypowiedzenia się po stronie Madrytu. Sytuacja w ten sposób wytworzona będzie bardzo poważna.

**Włochy grożą zatrzymaniem sowieckich okrętów z bronią dla Madrytu.**

BERLIN. Według opinii tutejszych kół politycznych na czoło rozmów włoskiego min. spraw zagranicznych z kierownikiem polityki Rzeszy wysunęła się sprawa Hiszpanii.

Powodem tego jest zaręczenie możliwości powstania republiki sowieckiej w Katalonii

### Konferencja w sprawie oświaty pozaszkolnej.

WARSZAWA. Wczoraj odbyła się w Ministerstwie WR. i OP. pod przewodnictwem p. ministra prof. dr. Wojciecha Świętosławskiego konferencja w sprawie oświaty pozaszkolnej. W konferencji tej wzięli udział podsekretarze stanu pp. Ferek - Bleszyński i prof. Ujejski oraz urzędnicy Ministerstwa.

Omówiono przede wszystkim podstawy i cele pracy wydziału oświaty pozaszkolnej w roku szkolnym 1936/37, formy pracy oświatowej i zamierzenia na najbliższą przyszłość w dziedzinie oświaty pozaszkolnej.

w tej chwili zadanie dla tych, którzy pokoju pragną szczerze.

Zbieżność zapatrywań polityki polskiej i angielskiej uzyskuje przez zaproszenie min. Becka do Londynu jednocześnie pieczęć zatwierdzającą najwyższego autorytetu brytyjskiego — Korony i Gabinetu —

Dla Wielkiej Brytanii bowiem Polska, a nie gwałtem wciskające się na wschodnie i środkowe tereny europejskie Sowiety, jest czynnikiem podstawowego znaczenia.

Podjęta z wynikiem dodatnim współpraca gospodarcza polsko-brytyjska może być przez wizytę min. Becka w Londynie skompletowana przez podjęcie wspólnego wysiłku opanowania rozgardiaszu europejskiego. Stosunki Polski z Francją i Niemcami są cennym elementem, który Polska do tej współpracy może wnieść.

W tym stanie rzeczy podróż min. Becka do Londynu staje przed Europą w pełnym świetle swej doniosłości.

Powstanie tej republiki uważałyby Italia za dalsze zagrożenie swobody „mare nostrum“ i zdecydowałyby się wtedy na krok bardzo drastyczny t.j. na przecięcie komunikacji między Dardanelami a Hiszpanią.

Okręty sowieckie idące przez Dardanele w stronę Katalonii, spotkałyby się z oporem ze strony Italii.

## Pomoc zimowa bezrobotnym

Do najwyższej ofiarności

wzywa Zarząd Wojewódzki Pomorski Federacji Polskich Zw. Obrony Ojczyzny. OBYWATELE—KOLEDZY!

Wojewódzki Obywatelski Komitet Ziemi Pomorskiej Zimowej Pomocy Bezrobotnym rozpoczął pracę, wydając do społeczeństwa gorącą odezwę.

W tej tak doniosłej sprawie nie może brnąć nas, kombatanów i rezerwistów, zrzeszonych w Federacji Obrońców Ojczyzny. Musimy pierwsi stanąć do walki z głodem i chłodem naszych nie mających pracy i zarobku Kolegów.

My, którzy przeszliśmy trudy wojny i życia okopowego, rozumiemy nędzę i głód i dlatego też Zarząd Wojewódzki nie wątpi, że wszystkie sfederowane związki wykażą najwyższą ofiarności oraz wezmą aktywny i ambitny udział w przeprowadzanej zbiórce pieniężnej i materiałowej dla ulżenia doli bezrobotnym i ich rodzinom.

Zarząd Wojewódzki Pomorski Federacji P. Z. O. O.

### Oficjalna wiadomość o nominacji generała Smigłego-Rydzka na Marszałka Polski

Tylko gen. Sosnkowski zostanie gen. broni.

WARSZAWA. Polska Agencja Telegraficzna dowiaduje się, że w dniu 11 listopada br. nastąpi mianowanie Naczelnego Wodza gen. dyw. Smigłego-Rydzka Marszałkiem Polski oraz wręczenie Mu buławy marszałkowskiej.

Poza tym zostanie mianowany generałem broni jedynie inspektor armii gen. dywizji Kazimierz Sosnkowski.

PARYZ. Prasa francuska ogłasza wiadomość, że generał Rydz-Smigły ma wkrótce otrzymać buławę marszałkowską.

Radykalna „Republique“ stwierdza, że uzyskanie godności marszałka przez generała Rydz-Smigłego jest faktem, którego ważność przekracza ramy wewnętrznej polityki polskiej i staje się wydarzeniem o międzynarodowym znaczeniu.

### Literaci polscy na rzecz zimowej pomocy bezrobotnym.

WARSZAWA. Z inicjatywy prezesa Polskiej Akademii Literatury Wacława Sieroszyńskiego odbyła się w dniach ostatnich w siedzibie P. A. L. konferencja przedstawicieli organizacji literackich w sprawie udziału literatów polskich w akcji pomocy dla bezrobotnych.

Na konferencji postanowiono zwrócić się za pośrednictwem zawodowych organizacji literackich do ogółu pisarzy w Polsce z prośbą o udział w akcji propagandowej na rzecz zimowej pomocy dla bezrobotnych.

### 1 milion na pożyczki dla drobnych kupców.

Bank Związku Spółek Zarobkowych przystąpił do rozdzielania kredytów przyznanych na skutek starań prezydium Rady Naczelnej Zrzeszeń Kupiectwa polskiego dla detalicznego kupiectwa chrześcijańskiego.

Kredyty te są udzielane na okres do dwóch lat, przy oprocentowaniu 7,5 proc. w stosunku rocznym. Ogólna suma kredytu wynosi na razie 1 mil zł.



## Delegacje wszystkich pułków na uroczystości wręczenia buławy marszałkowskiej wodzowi Naczelnemu

Szczegóły programu wielkiej uroczystości w dniu 11 listopada r. b. z okazji wręczenia buławy marszałkowskiej Naczelnemu Wodzowi gen. Smigłemu-Rydzowi przewidziane mają przyjazd delegacji pułków z całego kraju.

Uroczystości na Zamku królewskim w rocznicę niepodległości będą transmitowane przez wszystkie polskie rozgłośnie.

M. in. dla upamiętnienia nadania buławy marszałkowskiej Naczelnemu Wodzowi, zamierzone jest emitowanie specjalnego znaczka pocztowego z wizerunkiem nowego Marszałka.

Ponieważ w defiladzie prawdopodobnie wezmą udział główne jednostki zmotoryzowane, rozpatrywana jest teraz możliwość urządzenia jej w Alejach Ujazdowskich. Byłby to teren dogodniejszy od pola mokotowskiego, które po ostatnich deszczach rozmiękło.

### Pistolet Kościuszki

Dar grudziądzkiego reemigranta dla gen.  
Smigłego-Rydzia.

WARSZAWA. Reemigrant z Ameryki p. Fr. Jankowski, zamieszkały w Grudziądzu przy ul. Kościuszki wykupił z rąk niemieckich pistolet, który Małachowski złożył w darze Tadeuszowi Kościuszce.

Pistolet ten podarował p. Jankowski Centrum Wyszczolenia Kawalerii, które znowu zamierzało historyczną broń ołiarować Generalnemu Inspektorowi Sił Zbrojnych p. gen. Smigłemu-Rydzowi podczas jego zapowiedzianego pobytu w dniu 15 bm.

Wobec nieprzybycia Naczelnego Wodza do Grudziądza ceremonia ta musiała ulec odroczeniu.

### Od 8 do 12 listopada

bawić będzie w Londynie min. Beck.

LONDYN. Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych ogłasza następujący komunikat oficjalny:

„Pan Józef Beck, minister Spraw Zagranicznych Polski, przyjął zaproszenie odwiedzenia Londynu w charakterze gościa rządu Jego Królewskiej Mości w czasie od 8 do 12 listopada br. Przypomnieć należy, że minister Eden złożył w Warszawie wizytę w r. 1935 gdy był ministrem do Spraw Ligi Narodów“.

W uzupełnieniu powyższego komunikatu oficjalnego korespondenta, PAT dowiaduje się z brytyjskich źródeł kompetentnych co następuje:

Wizyta min. Becka w Londynie planowana już była przez rząd brytyjski na wiosnę rb. Wówczas jednak wizyta ta nie mogła dojść do skutku z powodu zarządzonej po śmierci Króla Jerzego V 9-miesięcznej żałoby dworskiej, w ciągu której oficjalne wizyty nie odbywały się. Po zakończeniu w dniu 11 października żałoby dworskiej minister Eden wystosował do min. Becka formalne zaproszenie, które zostało przez polskiego ministra Spraw Zagr. przyjęte.

Pobyt ministra Becka w Londynie da okazję do gruntownego omówienia wszystkich zagadnień obchodzących wzajemne rządy obu mocarstw. Szczegóły programu wizyty ustalone są obecnie przez brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych z ambasadorem Raczynskim.

## Państwo a rolnictwo.

Minister Poniatowski o naprawie ustroju  
rolnego.

WARSZAWA. Naprawa naszego ustroju rolnego staje się zagadnieniem coraz bardziej palącym i coraz szerzej dyskutowanym.

Temu też problemowi poświęcona była specjalna konferencja prasowa, która odbyła się w dniu dzisiejszym w Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych.

P. minister Poniatowski, po omówieniu wyników już osiągniętych w zakresie przebudowy naszego ustroju rolnego, scharakteryzował zamierzenia Rządu na przyszłość.

W przeciągu 17 lat, t. zn. od r. 1919, w którym uchwalona została ustawa o reformie rolnej, do r. 1935 włącznie — rozparcelowano ogółem 2.325.991 ha.

Gdyby w przeciągu tego okresu czasu wykorzystywano w pełni upoważnienia ustawy o reformie rolnej do rozparcelowania 200 tys. ha rocznie, uczyniłoby to 3.400.000 ha rozparcelowanych gruntów.

Ostatnio widać wzmożenie tempa realizacji reformy rolnej. W r. 1937 rozparcelowane zostanie ogółem 177 tys. ha. Wykaz gruntów przeznaczonych do parcelacji, jaki ukaże się w dniu 15 lutego 1937 r. obejmie cyfrę jeszcze większą.

Nie naruszając więc przepisów obowiązującej obecnie ustawy o reformie rolnej, w najbliższym czasie powinniśmy osiągnąć 200 tys. ha gruntów parcelowanych w przeciągu roku.

Należy zaznaczyć, że kontyngent 200 tys. ha został uchwalony w ustawie o reformie rolnej w r. 1925 na okres 10 lat. Od r. 1935 Rada Ministrów w miarę możliwości budżetowych może ten kontyngent dowolnie podwyższyć.

### I w Warszawie i we Lwowie zajęcia

antyżydowskie na wyższych uczelniach.

LWÓW. Wczoraj doszło do zajść na politechnice i uniwersytecie lwowskim. Władze akademickie, aby stłumić zajęcia w zarodku zawiesiły wykłady na obu uczelniach.

Zajęcia wybuchły najpierw, około południa na Uniwersytecie Jana Kazimierza. Pobito tu kilku studentów żydowskich, w tym jednego bardzo ciężko.

WARSZAWA. Członkowie Stronnictwa Narodowego i b. O. N. R. pobili na Uniwersytecie paru studentów-żydów, przy czym jeden z nich Samuel Burban, został ciężko rany i przewieziony do szpitala. Również dość poważnie poturbowano 2 studentki-żydówki.

W kilku salach Szkoły Głównej Handlowej rozbito próbkówki z cuchnącym płynem, uniemożliwiając w ten sposób prowadzenie wykładów.

### 200-centnarowy pomnik Hindenburga przewieziono przez Pomorze.

KRÓLEWIEC. Do Prus Wschodnich został przewieziony pomnik zmarłego marszałka Niemiec Hindenburga. Pomnik, ważący 200 centnarów, wysokości 3.50 mtr. wykonany jest w całości z zielonego porfiru i przedstawia zmarłego marszałka w postaci stojącej. Będzie on ustawiony w Tannenbergu. Pomnik i cokół przewieziono przez Pomorze do Prus Wschodnich nie kolejną, lecz samochodami ciężarowymi. Transport trwał 3 dni.

### Zniżki kolejowe na jubileusz Macierzy Szkolnej w Gdańsku.

W dniach 8 i 9 listopada br. Macierz Szkolna w Gdańsku obchodzić będzie 15-lecie swego istnienia. Ministerstwo Komunikacji, chcąc umożliwić wzięcie jak najliczniejszego udziału uczestnikom uroczystości jubileuszowych z Polski, przyznano im 50 proc. zniżkę indywidualną na przejazd koleją z miejsca zamieszkania do Gdańska i z powrotem do miejsca zamieszkania.

Techniczne rozwiązanie sprawy zniżki przedstawia się następująco:

Uczestnicy uroczystości jubileuszowych z Polski wykupią normalne bilety z miejsca zamieszkania do Gdańska, natomiast w Biurze Macierzy Szkolnej w Gdańsku otrzymają karty uczestnictwa, które upoważnią ich do bezpłatnego przejazdu koleją z miejsca zamieszkania.

Niewątpliwie przyznana przez Ministerstwo Komunikacji znaczna zniżka zachęci wielu do wzięcia udziału w uroczystościach jubileuszowych Macierzy Szkolnej w Gdańsku.

### Zbrodnia z powodu wiązki słomy.

Rolnik, Szczepan Michalczyk spotkawszy w Bobrowisku (pow. Brodnica) Józefa Brzozowskiego, z którym żył w niezgodzie, wszczął z nim awanturę.

Brzozowski widząc, że gołymi rękoma nie pokona Michalczyka, pobiegł do stajni po widły. Z tej okazji skorzystał Michalczyk i uciekł, przy czym jednak zgubił worek ze słomą.

Gdy po przybyciu do domu opowiedział o tym synom, Zygmuntowi i Czesławowi, ci udali się w poszukiwaniu za słomą, którą znaleźli przy zabudowaniach Brzozowskiego.

Podejrzewając Brzozowskiego o kradzież, Michalczykowie zagrozili mu pobiciem, na co zareagował on w ten sposób, że przybył z kosą.

Wywiązała się bójka, w trakcie której Brzozowski uderzony został kamieniem w głowę tak silnie, że upadł na ziemię i po przewiezieniu do szpitala zmarł.

Sąd okręgowy skazał Michalczyków na umieszczenie w zakładzie poprawczym.

### Powstańcy coraz bliżej stolicy.

LONDYN. Powstańcy nie będą mogli rozpocząć koncentrycznego ataku na stolicę, zanim ich wojska na różnych odcinkach nie będą na mniej więcej jednakowej odległości od Madrytu. Na odcinku północno-wschodnim pod Siguenza powstańcy są jeszcze w odległości 125 km od Madrytu. Rząd będzie miał więc dość czasu, aby skonsolidować swoje siły zbrojne i akcję obrony stolicy. Generał Ascensio został mianowany szefem całej milicji rządowej.

SEWILLA. Radiowy komunikat powstańcy z godz. 8.35 w rejonie Siguenzawojska narodowe zajęły San Gristobal i posuwają się w kierunku Guadalafara. Lotnicy narodowi bombardowali w porcie Kartageny statek obcy wyładowujący broń, zniszczyli część ładunku i uszkodzili port. W Illescas narodowcy odparli ataki wojsk rządowych, które straciły 250 poległych. Potwierdza się że broń górników w Oviedo zebrana przez wojska narodowe była pochodzenia sowieckiego.

### Składaj ofiarę na

Fundusz Obrony Narodowej!

## Skrzynka z ametystu

POWIEŚĆ

(Ciąg dalszy).

24

— Co to jest? — zawołała, zdziwiona tak małymi rozmiarami cacka, że wnieść stąd mogłam, iż nie słyszała szczegółów, dotyczących się ametystowej skrzyneczki, opowiadanych nam w bibliotece — nigdy nie widziałam fiaszeczki tak maleńkiej; dla czego bałaś się ją pokazać?

To mówiąc, kręciła w palcach koreczek, zasadzony mocno, sądziłam, iż nie da rady go odkręcić; ona była jednak niezwyklej siły kobietą. Powąchała płyn. Może zauważyła moje zmieszanie, może prosto ciekawość skłoniła ją do tego, dość, że z nim zdążyłam wyciągnąć rękę, aby ją powstrzymać, poniosła do ust flakonik.

Dostrzegłszy ten ruch jej, mając w pamięci, co powiedział pan Sinclair, że dość jednej kropli zawartej we flakoniku dla zabicia bezzwłocznie człowieka, doznałam wrażenia, jakbym sama zażyła truciznę... Nie byłam zdolną ani ruszać się z miejsca, ani głosu wydobyć z piersi. Gdy jednak po chwili ujrzała na jej twarzy wyraz bezgranicznego przerażenia oraz nienawiści w połączeniu z trupią bladością i zmianą rysów, towarzyszącą śmierci, wydałam ów krzyk przeraźliwy, a gnana uczuciem niewypowiedzianego strachu, uciekłam przez balkon do mego pokoju.

To był pierwszy błąd z mej strony; popełniwszy go, uznałam, że najlepiej udawać w dalszym ciągu, iż nic nie wiem o straszliwej tragedji. Dzwoniąc zębami, zrzuciłam z siebie ubranie i wskoczyłam do łóżka. Panna Lane nie przebudziła się, ale korytarze pełne już były spłoszonych gości. Tembardziej przerażona, czułam, że w owej chwili nie mogłabym zdobyć się na wyznanie prawdy i zwrócenie uwagi wszystkich na siebie. Pozwoliłam wam tedy uwierzyć kłamstwu, za co przepraszam każdego z osobna, jak już przepraszalam pana Sinclair'a i pana Armstronga.

Umilkła, spoglądając na nas z palającymi policzkami i błyszczącymi dziwnie oczyma, poczem, obojętna na szmer powstały dokoła, zeszła ze schodów i zbliżywszy się do człowieka, który, jak jej mówiono, miał prawo prowadzić śledztwo, rzekła głośno, iżby wszyscy słyszeć ją mogli;

— Jestem gotową udzielić panu wszelkich żądanych objaśnień. Może pan życzy sobie przejść ze mną do salonu?

Urzednik skinął potakująco głową i oboje zniknęli za drzwiami, a wśród obecnych powstała wrzawa pomieszanych głosów. Naturalnie, byłam niemniej od drugich zdumiony niespodziewanym wyznaniem Albertyny, ale nie miałam ochoty brać udziału w czynionych komentarzach.

Czułam, że nie zdołam odzyskać wewnętrznego spokoju, póki z oczu Sinclair'a nie wyczytam zadowolenia z pozbycia się trapiących

go wątpliwości. Sinclair jednak zdawał się chcieć unikać wszystkich; znajdowałem to naturalnem odnośnie od innych lubo uznawałem dziwnem, że nie daje mi sposobności złożenia mu powinszowań z obrotu, jaki przybrała sprawa i z pełnego godności zachowania Albertyny. Gdy jednak czas mijał a mój przyjaciel nie ukazywał się ciągle, mnie ogarniać zaczęła obawa, czy Albertyna, jakkolwiek byłam jeszcze pod wpływem jej słów z takim przejęciem wyrzeczonych, powiedziała całą prawdę?..

Wyrzuciłem sobie postawienie w myśli tego pytania, czyniłem wymówki za surowszy sąd względem panny Murray niżeli względem Doroty, która udziału swego w smutnej tragedji nie usprawiedliwiała dostatecznie. Ah! Dorota! Należało uprzedzić ją, że kuzynka jawnem swoim wystąpieniem usunęła od niej wszelkie podejrzenia i że teraz bez obawy spojrzeć może w oczy znajomym i przyjaciółom. Czy przebywała jeszcze w oranżerii? Rzecz wątpliwa; wypadło jednak o tem się przekonać.

Podążyłem między drzewa palmowe, służące za schronienie zwykle szukającym samotności; miejsce to było puste, zarówno jak i biblioteka. Wracając spotkałem Daltona, przynoszącego rośliny, któremi przyozdobiono schody i zapytałem, czy nie wie, gdzie pana Camerden? Odpowiedział, że przed chwilą stała w głębi sieni, słuchając opowiadania panny Murray, a potem odeszła tylnymi schodami, że mówiła do niego, iż jeśliby kto jej potrzebował, znajdzie ją w pokoiku nad bramą. C. & n.



## Kronika.

Nowemiasto, dnia 26 października 1936 r.

Poniedziałek Ewarysta m., Lucjana m.  
Wtorek Sabina m. Florentyna  
Środa Szymona ap. Anastazji m.

Słońca: wschód o godz. 6.19 zachód o godz. 16.23

## Tylko do 5 listopada można jeszcze wpłacać raty Pożyczki inwestycyjnej

Warszawa. Ostatni termin przyjmowania przez placówki subskrypcyjne wpłat ratalnych za subskrypcje 3-procentowej Premijowej Pożyczki Inwestycyjnej upływa w dn. 5 listopada br. Po tym terminie wpłaty z tytułu subskrypcji nie będą przyjmowane, odeszłym zaś subskrybentom grożą rygor, przewidziane w warunkach subskrypcji.

Subskrybenci, którzy uisili całą należność, powinni zgłosić się do właściwych placówek po odbiór obligacji.

## Walka z drożyzną w naszym powiecie.

W związku z podjętą przez Pana Premiera Składowskiego akcją walki z drożyzną dokonał Pan Starosta Lubawski Kowalski w asyście Komendanta Powiatowego Pol. Państw., Burmistrza i Referenta Gospodarczego Starostwa lustrację sklepów spożywczych i innych w Nowymmieście i Lubawie. W wyniku tej akcji zostało ukaranych kilku właścicieli sklepów za nieposiadanie ważnych cenników wgl. innych nieporządków. By uchronić zainteresowanych od kar i władzom ułatwić ich zadanie podajemy poniżej dla orientacji wyciąg z obowiązujących przepisów, określających rodzaj towarów, których ceny powinny być tjawione.

Obowiązkowi ujawniania cen przez posiadaczy handlu podlegają następujące artykuły powszedniego użytku.

Patrz zarządzenie moje Pom. Dz. Woj. Nr. 18 poz. 207

a) ziemiopłody i ich przetwory, jak: żyto, pszenica, jęczmień, owies, mąka żytnia i pszenna, pieczywo (wszelkie), kasza (wszelkie) itp. [tylko u kupców]  
b) jarzyny [wszelkie], jak: ziemniaki, kapusta, buraki, brukiew, groch, fasola, kalafior, szparagi, szpinak itp. [tylko u kupców]

c) nabiał i jaja: masło, mleko [wszelkie] zbierane, niezbiierane, kwaśne, sterylizowane, skondensowane, śmietana, śmietanka, sery krajowe, jaja [tylko u kupców]

d) ryby: ryby żywe, ryby śnieg, ryby wędzone, e) potrawy i napoje w restauracjach za wyjątkiem wiu i wódek,

f) owoce krajowe świeże i suszone, cytryny  
g) mięso, wędliny, drób i tłuszcze jadalne. Bydło, żywa waga, nierogacizna, mięso, wędliny, drób, słonina, smalec, łój jadalny, tłuszcze roślinne, (tylko u kupców i rzeźników)

h) artykuły kolonialne i inne: herbata, kawa, kakao, ryż, cukier, cykorja, marmolada, powidła, sól, ocet, oliwa, śledzie, zapalki, drożdże, miód, pieprz, proszki do pieczenia, grzyby, oleje jadalne,

i) artykuły odzieżowe i galanteria: materiały wełniane, materiały bawełniane, materiały półwełniane, odzież (gotowe ubrania), bielizna, wyroby trykotowe wełniane i bawełniane, kapelusze i czapki, obuwie, galanteria nieopłacająca podatku od zbytu.

k) artykuły opałowe: węgiel, koks, drzewo, torf, brykiety.

l) artykuły opałowe: nafta, spirytus do palenia, świece, artykuły do instalacji elektryczności i gazu.

m) pasza: siano, siłma, owies, otręby, makuch (pasza treściwa),

n) artykuły budowlane: cegła, wapno, cement, drzewo budowlane, żelazo do budowy, gwoździe, szkło do sz y b.

o) artykuły gospodarstwa domowego: naczynia żelazne, naczynia emalowane, naczynia blaszane, naczynia gliniane, szklanki, fajans, porcelana gładka niemalowana, łyżwi, noże, widelce (z wyjątkiem srebrnych i złotych), łańcuchy, sznur, nici, pasta do obuwia, mydło do prania, szczytki, pasta do podłóg, soda.

p) skóry: skóry niewyprawione, skóry wyprawione.

r) przybory szkolne i materiały piśmienne: papier, pióra, ołówki, gumy, atrament, bibułka, kasjety etc.

s) artykuły apteczne: środki opatrunkowe, środki dezynfekcyjne, bandaże, gaza, wata, najniezbędniejsze artykuły codziennej higieny jak: szczytki do zębów, proszki i pasty do zębów, terpentyna, benzyna, wosk etc.

## Z miasta i powiatu.

## Na ślubnym kobiercu.

Nowemiasto. W sobotę dnia 24 bm. pobjęto w Nowymmieście w kościele parafialnym związek małżeński między p. Heleną Derwichówną, a p. Władysławem Brylą, urzędnikiem skarbowym z Nowogomiasta. Młodej parze „Szczęść Boże“

## Odprawa Komendantów Instruktorów

## i kierowników Wych. Obyw. Z. S. i Z. R.

Powiatowa Komenda P.W. i W.F. podaje do wiadomości że w niżej podanych terminach i miejscowościach odbędzie się odprawa wyszkoleniowa, na którą poleca się stawić wszystkim komendantom i Instruktorom Z.S. i Z.R. i uprzejmie zaprasza Referentów Wych. Obyw. i Opiekunów powyższych organizacji.

Środa: 28. X. 36 o godz. 16-ej w szkole pow. w Nowymmieście. Nowemiasto gmina, Nowemiasto wieś, Mroczno, Marzęcie.

Czwartek: 29. X. 36 o godz. 16-ej w szkole pow. Krotoszyński. Gmina: Krotoszyński, Łąkorz, Gryźliny.

Piątek: 30. X. 36 o godz. 16-ej w Komisariacie Str. Gran. Lubawa, Lubawa wieś, Rożental, Prątnica, Grodziczno.

## Udekorowanie miasta odznaką

## 64 p. p.

Nowemiasto. W ub. sobotę o godz. 17-tej przybyła do Nowogomiasta delegacja 64 Pułku Piechoty z Grudziądza w liczbie sześciu oficerów z zastępcą Dowódcy Pułku na czele, celem udekorowania miasta i jego Burmistrza odznaką pułkową. Uroczyste wręczenie odznaki odbyło się w pięknie przystrojonej sali posiedzeń Rady Miejskiej, którą szczerze zapewnili przedstawiciele Wiel. Duchowieństwa, Władz, Organizacji Społecznych i Zawodowych oraz członkowie Zarządu i Rady Miejskiej.

O godz. 17.30 weszli na salę delegowani oficerowie pułku. W krótkich żołnierskich, pełnych serdeczności słowach p. Podpułkownik zaznaczył, iż 64 pułk piechoty wzamian za serca, które okazano wojsku w czasie letniej koncentracji, daje od siebie to, co jest dlań najdroższe, a mianowicie odznakę pułkową. Zadziernięte węzy przyjaźni powinny trwać tak długo, jak długo tylko Polska istnieje będzie, a że Polska nigdy zginąć nie może, przyjaźń ta będzie nieprzemijająca. Honorową odznakę pułku wręczył p. Podpułkownik na ręce p. Burmistrza, po czym

## Powiat lubawski spieszy z pomocą swym bezrobotnym.

W ub. piątek na sali Rady Powiatowej w Nowymmieście odbyło się zebranie konstytucyjne Komitetu Powiatowego niesienia pomocy bezrobotnym. W zebraniu liczny udział wzięli przedstawiciele duchowieństwa, władz państwowych, samorządowych, oraz przedstawiciele organizacji społecznych i stowarzyszeń charytatywnych.

Pan Starosta mgr. Kowalski zagajając zebranie podziękował obecnym za liczne przybycie na zebranie, którego tematem jest kwestia tak bardzo ważna, a mianowicie niesienie pomocy zimowej bezrobotnym. W tym roku akcja ta nabrała bardzo dużych rozmiarów. Troska rządu i społeczeństwa o los bezrobotnych staje się coraz pierwszym udziałem jak największych warstw społeczeństwa, to też żywić należy nadzieję, iż powszechny wysiłek ofiarności osiągnie pożądane rezultaty. Sprawa niesienia pomocy zimowej bezrobotnym leży w interesie całego społeczeństwa. Nie można dopuścić, żeby część obywateli państwa nie miała ciepłej strawy, żeby ich dzieci były głodne i żeby nie wyrosły kiedyś na dzielnych obrońców Ojczyzny. Pan Starosta wyraził przekonanie, że społeczeństwo powiatu lubawskiego, zdając sobie sprawę z położenia w jakim znajdują się bezrobotni, będzie uważało niesienie im pomocy za swój najświętszy obowiązek. Zebrane na terenie powiatu ofiary przeznaczone zostaną w całości dla bezrobotnych naszego powiatu.

Po jednomyślnym wyborze Pana Starosty na przewodniczącego zebrania, p. Wicestarosta Budnik, jako sekretarz Wydziału Wykonawczego z urzędu, przedstawił obecnym stan bezrobocia w powiecie, oraz potrzeby, które stąd wypływają.

Dowiedzieliśmy się, iż około 750 bezrobotnych w powiecie pozostanie w zimie bez zatrudnienia i środków do życia, co łącznie

bezpośrednio dokonał dekoracji P. Burmistrza taką samą odznaką.

P. Burmistrza odpowiedział pięknym przemówieniem, w którym w imieniu obywateli miasta i swoim podziękował za zaszczytne wyróżnienie, po czym wręczył p. Podpułkownikowi album pamiątkowy z fotografiami Nowogomiasta. Wzniesiony przez p. Burmistrza okrzyk na cześć Armji i jej Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych Gen. Smigłego Rydza powtórzyli zebrani trzykrotnie z entuzjazmem.

Bezpośrednio po tej uroczystości odbyła się z inicjatywą Korporacji Miejskich herbata w Hotelu Centralnym, w czasie której wygłoszono szereg przemówień. W miłej przepełnionej serdecznością atmosferze spędzono wspólnie kilka chwil, które jeszcze w większym stopniu przyczynią się do zacieśnienia gorących uczuć wiążących Naród z Armją.

## Z posiedzenia Rady Miejskiej.

Nowemiasto. W ub. czwartek o godz. 1/2 8-mej wieczorem odbyło się pod przewodnictwem p. Burmistrza Wachowiaka, przy udziale 11 radnych posiedzenie Rady Miejskiej.

P. Burmistrz powitał na wstępie obecnego p. Starostę mgr. Kowalskiego oraz podziękował nowemu wódczowi powiatu za zainteresowanie się sprawami naszego miasta.

1. Odczytany protokół z ostatniego zebrania przyjęto bez zmian.

2. Na marginesie zamknięcia rachunkowo-kasowego za rok budżetowy 1935/36, p. Burmistrz składa sprawozdanie z dokonanych prac. Na pierwszy plan wysuwa się praca około oddłużenia miasta. W tym kierunku osiągnął Zarząd M. sukces niebywały, jeśli się zważy, że 25 proc. długów zostało uiszczonych. Po przeprowadzeniu oddłużenia, gospodarka miejska weszła na realniejsze tory. Również jeśli chodzi o prace inwestycyjne, miasto spełniło w zupełności swoje zadanie.

Po wybraniu na przewodniczącego Ks. pref. Dembieńskiego, radny dr. Komassa podaje do wiadomości protokół Komisji Rewizyjnej, który stwierdza, iż rachunkowość miejska nie wykazała poważniejszych braków i uchybień. Na wniosek Komisji Rewizyjnej udzielono Zarządowi Miejskiemu absolutorium 10-ciomu głosami przeciwko jednemu (r. Swinarskiego).

3. Na wniosek Zarządu M. Rada Miejska przyjęła jednogłośnie poprawki budżetowe na rok 1936/37, mające charakter czysto formalny, a dotyczące specjalnego podatku od uposażeń i obsługi długów.

4. Dodatki komunalne od opłat państwowych od patentów na wyrób i sprzedaż trunków na rok 1937 uchwalono w wysokości, jak w roku ubiegłym.

5. Statut podatku od zabaw, różniący się od obecnego zmianą stawki pod. od przedstawień kinowych, przyjęto jednogłośnie.

6. Więcej czasu poświęcili p.p. radni sprawie przejęcia przez miasto funkcji czyszczenia ulic i placów miejskich. P. Burmistrz wyjaśnia, iż Zarząd Miejski kierował się głównie względami sanitarnymi. Z drugiej strony zatrudnienie przy czyszczeniu ulic gminno-ubogich pozwoliłoby na poważne zmniejszenie wydatków na opiekę społeczną, która obciąża miasto wysokością aż 25 proc. ogólnego budżetu. Ponadto przejęcie przez miasto czyszczenia ulic mogłoby w pewnej mierze urealnić dochodowość domów miejskich. Po obszerniej i ożywionej dyskusji, w której padały głosy za i przeciw projektowi, postanowiono sprawę tę odroczyć, celem umożliwienia p.p. radnym zapoznania się z wysokością przewidzianych stawek w statucie, oraz wysondowania w tym względzie opinii publicznej.

7. Rada Miejska przyjęła do wiadomości pisma Kuratorium Okr. Szk. Pozn. o całkowitym umorzeniu świadczeń na rzecz Państw. Gimnazjum w Nowymmieście.

8. R. M. zaakceptowała nozbiórkę łazienek miejskich przy rzece Drwęcy z powodu systematycznej kradzieży desek.

9. Pod przewodnictwem ks. pref. Dembieńskiego dokonano uzupełniających wyborów członków Komisji Rewizyjnej. Przewodniczącym Kom. Rew. jednogłośnie wybrano p. apt. Bol. Maternickiego, zastępcą tegoż radnego p. Bol. Ludwickiego i p. Jana Chylewskiego jako członka.

z ich rodzinami wynosi około 2500—3000 głów. Wynika stąd, iż społeczeństwo zdobyć się, będzie musiało na jaknajwiększy wysiłek, aby sprostać takiemu ogromowi ofiarności.

Po odczytaniu przez Pana Starostę okólników wojewódzkich w sprawie zorganizowania akcji niesienia pomocy, wywiązała się obszerna i ożywiona dyskusja, w której poszczególni mówcy, reprezentujący wszystkie warstwy społeczeństwa wykazali głęboką i szczerą troskę o losy polskiego robotnika.

Przystąpiono do wyboru Wydziału Wykonawczego, składającego się z Prezydium oraz trzech sekcji:

„Organizacyjno — propagandowej, zbiórki pieniężnej oraz materiałowej i rozdzielczej“.

Przewodniczącym Wydziału Wykonawczego wybrano jednogłośnie ks. proboszcza Zabróckiego z Niem. Brzozia, zastępcą p. burmistrza Wojciechowskiego z Lubawy.

Wyboru członków sekcji dokonano w następującym składzie:

1. Sekcja organ. i propag. — Insp. Szk. Ziarno przewodn., Insp. Szkolny Burzyński zastępca, redaktorowie Weilandt i Miłoszewski członkowie.

2. Sekcja zbiórki pieniężnej — Not. Domagała przewodn., dyr. Kijora zastępca, Michczyński Adam, Zapolski Jan, członkowie.

3. Sekcja materiałowa i rozdzielcza — Dyr. Sierszeński przewodn., dyr. Rogowski Leon zast., Jerzy Schneider, Jan Kołodziejcki człon.

Skarbnik dyr. Jankowski, Jentkiewicz Walenty z Lubawy zast.

Pozatem weszli do Wydziału Wykon. p. apt. Kyclerowa honorowa prez. Stow. PańSw. Wincentego a Paulo i p. Romuald Lenckowski przedst. Z. Z. P.

Do Komisji Rewizyjnej wybrano p.p.; gen. Waraksiewicz, dyr. Borka i Bol. Jentkiewicz.

## Pp. listonosze i Urzędy Pocztowe

## przyjmują jeszcze przedpłatę za

## „Głos Lubawski“

na miesiąc listopad

Abonament miesięczny tylko 80 groszy z doręczeniem 1 ZŁOTY.

10. W związku z przyjazdem do Nowogomiasta delegacji pułku grudziądzkiego celem nadania miastu odznaki pułkowej, omówiono i uchwalono termin uroczystości i sposób przyjęcia delegacji.

11. Rada M. uchwała wnieść odwołanie od decyzji Wydz. Pow. w sprawie podwyższenia emerytury wdowie po ś.p. b. burmistrza Kurzetkowskim.

12. Pan Burmistrz odczytał sprawozdanie polustracyjne prac kanalizacyjnych miejskich inż. Brandta kierown. Biura Studtów F.P. w Warszawie. Ocena ogólna wypadła dodatnio. Protokół stwierdza, iż prace wykonuje się zgodnie z projektem i wymaganiami sanitarnymi, a skądkowość prowadzona jest prawidłowo.

W ramach wolnych wniosków p. Burmistrz podaje do wiadomości, iż dnia 24 bm. ukończono prace kanalizacyjne. Szkoły Powszechnej wykończone nie będzie można, jeśli miasto nie otrzyma dalszej dotacji z Tow. Pop. Bud. Sekół Powszechnych. Na położenie chodników wzdłuż świeżo położonej drogi państwowej, otrzymało miasto z F. Pracy dotację w wys. 2000 zł, jednakowoż suma ta okazała się niewystarczająca, tak iż część chodników położona będzie w tym roku prowizorycznie.

Na zakończenie zabrał głos p. Starosta mgr. Kowalski, oświadczając, iż losy miasta którego jest mieszkańcem nie są mu obojętne, wyraża radość, że gospodarka miejska dzięki energii Zarządu Miejskiego i dzięki pełnej rozważliwości współpracy Rady Miejskiej doznała znacznego postępu. Co dopiero odbyte posiedzenie jest dla mówcy dowodem, że praca rozpoczęta półdzie w owocnym kierunku i że miasto stanie się naprawdę stolicą ziemi lubawskiej. W końcu Pan Starosta zapewnił, że będzie się odnosił do poczynających interesów miasta z całym należywym zrozumieniem i wszelkie wysiłki będzie zawsze popierał.

Na tym zebranie zakończono.

## Z dalszych stron.

## Napad bandycki w Piwnicach

## Czterech zamaskowanych bandytów w zagrodzie Tolsdorffów

Wąbrzeźno. Czterech zamaskowanych osobników dokonało napadu rabunkowego na zagrodę rolnika Reinolda Tolsdorff w Piwnicach (pow. wąbrzeski). Sprawcy weszli do mieszkania przez dach domu, a gdy znajdowali się w mieszkaniu, zaczęli strzelać z rewolwerów, żądając wydania pieniędzy. Po związaniu sznurami małżonków Tolsdorffów, splądrowali mieszkanie i zabrali dwa zegarki kieszonkowe, obrączki ślubne i inne przedmioty, po czym zbiegli. Napastnicy oddali ogółem 4 strzały. Tolsdorff został lekko ranny w rękę.

Policja prowadzi dochodzenie.

## Sprawa b. starosty działdowskiego przed sądem apelacyjnym.

Przed poznańskim sądem apelacyjnym odbędzie się w dniu 29. bm. rozprawa b. starosty działdowskiego dr. Twardowskiego.

Obrońcy podjął się miejscowy adwokat p. Hejmowski. Rozprawa na którą oskarżony przywieziony zostanie z więz. grudziądzkiego potrwa prawdopodobnie 2 dni.



Numer akt: Km. 560/36. Km. 726/36.

**Obwieszczenie  
o licytacji ruchomości.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowymmieście n. Drw. **Alfons Ligmann**, mający kancelarię w Nowymmieście n. Drw. ul. Pod Lipami Nr. 18. na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 30 października 1936 r. o godz. 15 00 w Nowymmieście n. Drw. w składzie przy rynku Nr. 13. odbędzie się

**1-sza licytacja ruchomości**

należących do **Bolesława Zarneckiego**, składających się z 38 mtr. 50 cm surówki po 52 gr., 75 sztuk resztek materiałów, 3 par majtek, różnych bort i obsadów oraz monogramów, różnych krótkich towarów galanteryjnych, 6 sztuk kamgarnów męskich po ok. 3 mtr. po 17 zł., 2 kuponów półkamgarnów po 3 mtr. po 14 zł., 6 sztuk materiałów męskich po około 3 metr. po 10 zł. 6 mtr. kamgarnu męskiego po 8 zł., 5 kuponów półkamgarnu po 3 mtr. po 8 zł., 3 kuponów półkamgarnu do ubrań męskich po 6 mtr. po 10 zł., 23 mtr. manszestru do 2,50 zł., około 35 mtr. inlepu na wyspy po 1 zł. i 1 kapy, oszacowanych na łączną sumę 1.230,52 zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Nowemiasto, dnia 19 października 1936 r.  
**Ligmann**, komornik.

Sygnatura Km. 1110/35 Km. 707/35 Km. 322/36.

**Obwieszczenie  
o licytacji nieruchomości.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Nowymmieście n. Drw. **Alfons Ligmann** mający kancelarię w Nowymmieście n. Drw. ul. Pod Lipami Nr. 18. na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 30 listopada 1936 r. o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w Nowymmieście n. Drw. pokój nr. 10 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika **Aleksandra Karczewskiego** nieruchomości Tereszewo karta 169 składającej się z roli oraz nieruchomości Tereszewo karta 28 składającej się z domu mieszkalnego, inwentarza martwego i roli: Nieruchomości zapisane są w księdze wieczystej, znajdującej się w Sądzie Grodzkim w Nowymmieście n. Drw. **Alfons Ligmann**.

Nieruchomość Tereszewo karta 169 oszacowana została na sumę zł. 720,— cena zaś wywołania wynosi zł. 540,—.

Nieruchomość Tereszewo karta 28 oszacowana na sumę zł. 7600,— cena zaś wywołania wynosi zł. 5700,—.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 54 odnośnie do nieruchomości Tereszewo karta 169, a w wysokości zł. 760,— odnośnie do nieruchomości Tereszewo karta 28.

Rękojmię należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przesądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji ze uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Nowymmieście n. Drw. ul. Łąkowska nr. 11 sala nr. 6.

Nowemiasto dnia 23 października 1936 r.  
**Ligmann** komornik.

**Powstanie wielkiej fabryki  
„lanitalu“ w Łodzi.****12 milionów rocznie pozostanie w kraju.**

Wielką sensacją w Łodzi wywołało ujawnienie przez związek przemysłu włókienniczego grupujący przemysł bielski, zakończenia pertraktacji z firmą włoską o zakup patentu na produkcję sztucznej wełny t. zw. lanitalu.

Patent ten zarejestrowano w urzędzie patentowym polskim już w dniu 26 sierpnia br.

Z inicjatywy Związku przemysłu włókienniczego powstała grupa, która pertraktowała we wrześniu i październiku z przedstawicielami włoskimi w Mediolanie.

Dnia 13 bm. został podpisany kontrakt ze strony włoskiej.

Grupa polska zamierza przystąpić w najbliższym czasie do budowy w Łodzi wielkiej fabryki lanitalu. Fabryka ta będzie nosić nazwę „Polonit“.

Produkcja tej fabryki obliczona jest w początkowej fazie na 1.000.000 kg wełny syntetycznej, do której wyprodukowania potrzeba 33.000.000 kg mleka.

Jak się dowiadujemy, sprawą tą zainteresowało się szereg resortów państwowych, gdyż zostali powiadomieni o niej pp. wicepremier i minister skarbu inż. Kwiatkowski, ministerstwo przemysłu i handlu, oraz ministerstwo roln.

Roczna produkcja tej fabryki wyniesie ok. 12 proc. wełny, sprowadzanej dotychczas z zagranicy i oszczędzi około 12 milionów złotych w dewizach już w pierwszym roku swej produkcji — jest to więc sprawa niesłychanie ważna ze względu na samowystarczalność i oszczędności dewizowe oraz ze względu na kwestię podniesienia siły nabywczej wsi przez duże możliwości zbytu mleka.

Organizatorzy zastrzegają się przed wprowadzeniem jakiegokolwiek przymusu w kierunku konieczności używania wełny syntetycznej jako domieszki do wełny zwykłej, wskazując, że leonit będzie miał i tak wszelkie cechy konkurencyjności.

Powstać musi jednocześnie cały szereg fabryk kazeiny surowej, rozrzuconych po kraju, bowiem do wyrobu kazeiny nadaje się tylko mleko z okręgu kilkunastu kilometrów nie może być ono przewożone koleją.

**Polska ma najtańszy abonament radiowy  
w Europie.**

Z dniem 1 listopada br. wchodzi w życie nowa taryfa opłat radiofonicznych, według której posiadacze aparatów lampowych, ja więc ci, którzy korzystają tak z programów polskich jak i zagranicznych płacić będą nadal 3 zł miesięcznie, natomiast posiadacze aparatów bezlampowych, (detektorowych) płacić będą tylko jeden złoty miesięcznie.

Wobec obniżenia abonamentu radiowego za posiadanie aparatów detektorowych do 1 złoty miesięcznie radio w Polsce stało się najtańsze w Europie.

Należy przypuszczać, że przeprowadzona reforma opłat radiofonicznych wpłynie dodatnio na dalszy rozwój radiofonii w Polsce, gdyż pozwala ona korzystać z radia nawet stosunkowo niezamożnym obywatelom naszego kraju.

Aparat detektorowy „Echo“ można obecnie nabyć na 11 rat w każdym urzędzie pocztowym płacąc razem z abonamentem po zł. 2,85 mies., natomiast aparat detektorowy „Defon“ można nabyć na tych samych warunkach do zł. 3,85.

Dzięki nowemu rozporządzeniu o opłatach radiofonicznych, każdy ma możliwość nabycia odbiornika i opłacenia abonamentu radiowego za sumę mniejszą niż dawniej wynosiła sama opłata abonamentowa.

Potrzebna

służąca z gotowaniem

ŁAZAREWICZ — Wierzbowa 10.

**Włochy i Niemcy nie mają zamiaru tolerować  
prowokacji i niespodzianek.**

RZYM. Donoszą z Berlina, że dokumenty włosko-niemieckie, które będą podpisane w Berlinie, są już opracowane. Nie będą to traktaty ani konwencje, które w okresie powojennym nie dały, jak pokazało doświadczenie, dobrych wyników. Sporządzony będzie natomiast dokument, zawierający spis zagadnień, co do których Włochy i Niemcy stwierdziły zgodność poglądów. Nie będzie przy tym pominięte żadne zagadnienie, ani żaden odcinek polityczny.

Dokument ten obejmie m. in. sprawę nowego Lokarna, stanowiska Niemiec i Włoch wobec Ligi Narodów, problemu austriackiego oraz kwestyj naddunajskich.

Dalej Signoretti omawiając sprawę Hiszpanii oraz akcję polityczną Moskwy, pisze: „Jest faktem niewątpliwym, że zwycięstwo w Hiszpanii osiągnie gen. Franco, ale diabelska działalność Kominternu, od którego zależne są francuskie sfery rządowe, może wywołać jeszcze wiele niespodzianek. Powstanie rządu sowieckiego jest niedopuszczalne nie tylko w Madrycie, ale również i w jakiegokolwiek innej części Hiszpanii. Uznanie jakiejś odrębnej i niezależnej republiki wewnątrz Hiszpanii pociągnęłoby za sobą jak najpoważniejsze skutki. Dlatego też walka z bolszewizmem może w pewnych okolicznościach nabrać charakteru powszechnego“.

„Niemcy i Włochy — konkluduje Signoretti życzą sobie, aby Paryż w jak najkrótszym czasie zdał sobie sprawę ze szkodliwości dotychczasowej polityki, która Francję całkowicie uzależniła od burzycielskich planów Moskwy z tej strony Włochy i Niemcy nie mają zamiaru tolerować prowokacyjnych niespodzianek“.

**Skarb w studni.**

ŁÓDZ. Pod Sieradzem wieśniak Ciszewski rozkopując studnię na swym podwórzu znalazł okutą żelazem skrzynię, w której znajdowało się kilkadziesiąt monet złotych. Ciszewski chciał o znalezieniu skarbu zawiadomić władze, ale uniemożliwiła mu to jego żona, która skrzynię ze złotem gdzieś schowała. Choć ją aresztowano, nie chce powiedzieć gdzie ukryła skarb.

**PROGRAM RADIOWY.****Warszawa — wtorek 27. X.**

6.30—8.00 Audycja poran. 12.03 Płyty 12.40 Skrzynka rolnicza 12.50 Dzień. połud. 15.00 Wiad. gosp. 15.15 Płyty 16.15 Skrzynka PKO 16.30 Orkiestra P. R. 17.00 Pogadanka 17.15 Sonata skrzypcowe 17.35 Utwory organowe 17.50 18.00 Pogadanka 18.20 Kone. reklam. 18.45 Program na jutro 18.50 Pogadanka 19.00 Dyskutujemy 20.00 Rozmowa muzyka ze słuchaczami 20.15 Płyty 20.30 Dzień. wieczorny 20.40 Pogadanka 20.50 Opera 21.30 Kwadrans poezji 21.45 Włoskie pieśni ludowe 22.15 muzyka tan.

**Warszawa — środa 28. X.**

6.30—8.00 Aud. poranne 11.30 Aud. dla szkół 12.03 Płyty 12.40 Pogadanka 12.50 Dzień. połud. 15.00 Wiad. sport. 15.15 Kone. 15.55 Skrzynka techn. 16.10 Opow. dla dzieci 16.30 Kone. 17.00 Odozyt 17.15 Koncert 18.00 Pogad. 18.20 Kone. reklam. 18.50 Kącik dla młodzieży wiejskiej 19.20 Płyty 19.50 Kone. 20.45 Dzień. wiecz. 21.00 Opowieść o Chłopie 22.00 Teatr wybraźni 22.30 Koncert wiecz.

**Toruń — wtorek 27. X.**

7.25—8.00 Aud. poran. 12.40 Pom. gazetka woln. 13.00 Wszystkiego po trochu 15.15 Kone. reklam. 15.35 Zycie kult. Pom. 15.40 Płyty 16.08 Felieton 18.20 Płyty 18.45 Program na jutro.

**Toruń — środa 27. X.**

7.25—8.00 Aud. por. 12.03 Płyty 13.00 Płyty 15.15 Kone. reklam. 15.35 Wiad. społ. 15.40 Płyty 16.00 Recyt. 18.20 Płyty 18.45 Program na jutro 19.20 Kone. życzeń.

**Giełda zbożowa w Poznaniu**

Notowania z dnia 28. X. 1936 Za 100 kg. płacono

Żyto	17,75 — 18,00
Pszonica	26,00 — 26,50
Jęczmień browarowy	24,00 — 25,00
Jęczmień jednolity	23,00 — 24,00
Owies	17,00 — 17,75
Otręby żytnie	12,00 — 13,00
Otręby pszenne (grube)	12,50 — 13,00
Otręby (średnie)	00,00 — 00,00
Gorczyca	00,00 — 00,00
Groch Viktorja.	20,00 — 25,00

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miłoszewski w Nowymmieście n. Drw.  
Wydawca: Celestyn Miłoszewski w Nowymmieście n. Drw.

**Kalendarze terminowe**

już nadeszły

**KSIĘGARNIA****B. MIŁOSZEWSKI**

NOWEMIASTO N. DRW.

RYNEK NR. 19.

TELEFON NR. 59.

2-pokojowego  
mieszkaniaposzukuje od 1. XI br.  
Kto? wskaże redakcja  
„Głosu“

Porządna

służąca

z gotowaniem

potrzebna od zaraz  
Gdzie? wskaże adm „Głosu“

Wszelkie

**FORMULARZE**

poleca

Księgarnia

**B. MIŁOSZEWSKI**

Nowemiasto n. Drw.

Rynek Nr. 19

Telefon Nr. 59.

**Do wypieku**

pierników  
i smarowania chleba  
rzecz prosta  
Najlepiej używać miodu  
sztucznego

**„Rosta“****Miód „Rosta“**

do nabycia w składach kawy i towarów kolonialnych